
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

CATRE, 

BURSA DE VALORI BUCURESTI 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA 

 

RAPORT CURENT 

Intocmit in conformitate cu  prevederile din Legea nr. 297 din 2004 privind piata de capital, cu 

modificarile și completarile ulterioare şi a Regulamentului CNVM nr. 1 din 2006, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

DATA RAPORTULUI: 04.09.2017 

 

• Societatea Comercială: ŞANTIERUL NAVAL ORŞOVA S.A.; 

• Sediul social: Str. Tufări, nr. 4, Loc Orşova, Jud. Mehedinţi; 

• Telefon: 0252/362399; Fax: 0252/360648; 

• Cod unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului: RO 1614734; 

• Numărul şi data înreg. la  Oficiul Reg. Comerţului: J25/150/03.04.1991; 

• Capital subscris şi vărsat: 28.557.297,5  LEI; 

• Număr de acţiuni: 11.422.919 acţiuni comune, a câte 2,5 lei fiecare; 

• Este listată la Bursa de Valori Bucureşti, la categoria a II-a, simbol: SNO; 

 

În conformitate cu prevederile din Legea 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare,  şi a Regulamentului nr. 1/2006 al CNVM, cu modificările și completările 

ulterioare, SC Şantierul Naval Orşova SA, societate admisă la tranzacţionare pe o piaţă organizată, listată 

la Bursa de Valori Bucureşti, categoria a II-a, simbol bursier SNO, emite următorul 

 

RAPORT CURENT 

S.C. "ŞANTIERUL NAVAL ORŞOVA" S.A. 
Nr. RC J25/150/1991 CIF: RO 1614734 

Capital social:   - subscris   28.557.297,5 lei 
                          - varsat       28.557.297,5 lei 
Str. Tufări, nr. 4, Orşova, 225200, Mehedinţi 

Tel.: 0252/362.399; 0252/361.885; Fax: 0252/360.648 
E-mail: mircea.sperdea@snorsova.ro 

    marketing@snorsova.ro 
Cod IBAN: RO96RNCB0181022634120001- B.C.R. Orşova 
Cod IBAN: RO59BRDE260SV03176142600- B.R.D. Orşova 

 
 
 

mailto:mircea.sperdea@snorsova.ro
mailto:marketing@snorsova.ro


2 

 

 

în legătură cu următorul eveniment important de raportat: 

 

 Articol unic. In ședința sa din data de 01.09.2017, Consiliului de Administrație al S.C. Santierul 

Naval Orsova SA a aprobat constituirea celor două comitete consultative, dintre membrii săi, conform 

Codului de Guvernanță Corporativă al BVB, a prevederilor Legii 31/1990, Legea societăților comerciale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr.162/2017 privind auditul statutar al 

situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate  și de modificare a unor acte 

normative, după cum urmează:   

a) Comitetul de audit: 

• Fercală Mihai – președinte 

• Pantea Marius Ioan – membru 

• Voiculescu Dan – membru 

b) Comitetul de remunerare: 

• Fercală Mihai – președinte 

• Ionescu Lucian – membru 

• Firu Floriean - membru 

  

Director general, 

Ing. Mircea Ion Sperdea 


